30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dănuș în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 183.

Brașov, Vineri 18 (31) August.

1900.

Propaganda szellistă.

De când a ajuns la cârmă Co-
loman Szell s'a dat, după cum bine
este cunoscut, lozinca, că de acum
se deschide naționalităților posibili-
tatea de-a pași activ pe terenul par-
lamentar, căci regimul forței și al
asuprirei brutale condus de faimosul
Banffy, nu mai este, și Szell
„împăciuitorul” e gata a primi pe
toți cu brațele deschise, ca să con-
lucre cu el la clădirea „statului na-
țional maghiar unitar”.